
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Segretario generale

1/2

DETERMINAZIONE N.  573 DEL18/10/2023

OGGETTO: CONTRARRE - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. lgs. n. 36/2023, previa 
indagine di mercato a mezzo di avviso pubblico, della fornitura di n. 1000 agendine consiliari anno 2023 da 
impiegare quali omaggi istituzionali.  CIG: Z673CE46E4 – Cap. 0080 - importo massimo stanziato: 
44.000,00 euro IVA inclusa.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, ed s.m.i.;

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 
approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2023-2025 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 2022;

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 
2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 del 22 dicembre 
2022;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario generale alla dott.ssa Maria Rita Gatto, delibera resa esecutiva con decreto del Presidente n. 22 del 26 luglio 
2023;

VISTA la deliberazione assunta dal Collegio dei Questori nella seduta n. 59/22 del 17 ottobre 2023, di procedere 
all’acquisto di agendine consiliari 2024 in pelle da impiegare quali omaggi a scopo di rappresentanza istituzionali per un 
importo massimo pari a euro 44.000,00, IVA inclusa;

DATO ATTO che, come si evince dal verbale della citata seduta del Collegio dei Questori, l’importo stanziato è stato 
determinato sulla base di quanto speso per la medesima fornitura nell’anno precedente;

VISTA la richiesta d’acquisto prot. n. 6622 del 17.10.2023 motivata dall’esigenza di ottemperare alla decisione assunta 
dal Collegio dei Questori e la relativa autorizzazione all’acquisto rilasciata ai sensi dell’art. 9 del regolamento di 
amministrazione e contabilità;

DATO ATTO che l’importo massimo stimato per l’affidamento in oggetto è di euro 44.000,00, IVA 22% inclusa e che le 
citate risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 0080 del bilancio interno del Consiglio anni 2023 - 2025;

CONSIDERATO che, dato l’importo stanziato, il Servizio amministrazione che ha istruito la richiesta ha proposto, per far 
fronte alla suddetta esigenza, la seguente procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. n. 
36/2023, previa indagine di mercato a mezzo di avviso pubblico;

RITENUTO pertanto di ricorrere allo strumento dell’indagine di mercato, mediante apposito avviso, da pubblicarsi sul sito 
istituzionale del Consiglio per un periodo non inferiore a dieci giorni, considerata l’urgenza di avere la disponibilità della 
fornitura entro il 15 dicembre 2023; 



2/2

DATO ATTO che con tale avviso gli operatori economici interessati a partecipare saranno invitati a presentare la propria 
manifestazione di interesse e – a tale fine - ad iscriversi alla piattaforma telematica SardegnaCAT della Centrale di 
committenza della Regione Sardegna per poter accedere alla successiva fase di confronto competitivo;

DATO ATTO che, considerata la ristrettezza del mercato di riferimento, dimostrata dalla penuria di manifestazioni di 
interesse pervenute per la medesima fornitura negli anni passati, si ritiene di dover procedere – in una seconda fase - ad 
invitare tutti gli operatori economici che ne faranno richiesta e che risultino regolarmente iscritti su SardegnaCat a 
presentare la propria migliore offerta per la fornitura in oggetto, senza porre alcun limite al numero di operatori tra i quali 
effettuare la successiva selezione ed eventualmente ad applicare il comma 4 dell’art. 49 del Codice che dispone che “in 
casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 
esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto”;

RITENUTO che la su descritta procedura soddisfi l’esigenza della stazione appaltante di favorire la più ampia 
partecipazione e di effettuare una adeguata valutazione comparativa nel rispetto dei criteri di economicità, trasparenza e 
libera concorrenza, nonché di tempestività nella conclusione dei procedimenti;

RITENUTO altresì che detta procedura risponda pienamente al criterio di proporzionalità ed adeguatezza, considerate le 
finalità e l’importo dell’affidamento;

DATO ATTO che la fornitura sarà affidata all’operatore economico che avrà presentato il preventivo economicamente più 
conveniente;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo di gara: CIG Z673CE46E4;

DETERMINA

Art. 1

Per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto della fornitura di n. 1000 agendine consiliari anno 2024 in pelle da 
impiegare quali omaggi a scopo di rappresentanza istituzionale, mediante valutazione comparativa preceduta da 
un’indagine di mercato, svolta tramite pubblicazione di apposito Avviso, sul sito istituzionale del Consiglio regionale per 
un periodo non inferiore a dieci giorni, considerata l’urgenza di avere la disponibilità della fornitura entro il 15 dicembre 
2023.

Art. 2

Il Responsabile unico del progetto di cui all’art. 15 del d.lgs. 36/2023 è il Capo Servizio Amministrazione f.f. dott. Danilo 
Fadda.

SEGRETARIO GENERALE

GATTO MARIA RITA / InfoCamere 

S.C.p.A.

  


